
                                                                                                                                            

D.D.G. n.  758

                   
                                                       

     

                      
                                                       

    REPUBBLICA ITALIANA
                                                         REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

Il Dirigente Generale

VISTO     lo Statuto della Regione; 

VISTO     il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il  Decreto  Legislativo 22/01/2004  n. 42, recante  il  Codice  dei  Beni  culturali  e  del
paesaggio, e successive modifiche e integrazioni;

VISTI     i Regolamenti (CE) n. 1080/2006, n. 1083/2006, n. 1828/2006;

VISTO  il  Quadro  Strategico  Nazionale  per  la  politica  regionale  di  sviluppo  2007-2013 delle
Regioni  italiane  dell’obiettivo  Convergenza  (2007-2013) approvato  dalla  Commissione
Europea con decisione del 13 luglio 2007;

VISTO  il Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013 Sicilia, approvato con decisione della
Commissione Europea C (2007) 4249 del 7/9/2007, così come aggiornato con Decisione  
N. C (2011) 9028 del  6/12/2011,  ed adottato  con deliberazione  di Giunta n.  266 del  
29/10/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. n. 196 del 03/10/2008, di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 in  
materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per 
la fase di programmazione 2007/2013;

VISTO  l'Asse III del PO FESR 2007/2013 Sicilia, e in particolare l'Obiettivo Operativo 3.1.3.;

VISTO il D.lgs.  n. 118 del 23/06/2011, e successive modifiche ed integrazioni;
CONSIDERATO che con Decisione C (2015) 2771 del 30/04/2015 la Commissione Europea, 

modificando la Decisione C (2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei 
Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del FESR, del FSE e del FC 
(2007/2013);

VISTA la Circolare del Dipartimento Programmazione n. 4543 del 09/03/2016, recante disposizioni
sulle operazioni di chiusura e adempimenti dei Beneficiari;

VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  9878 del  30/05/2016  recante
“disposizioni  per  consentire  e  accelerare  il  completamento  dei  progetti  inseriti  nel
programma PO-FESR 2007/2013 in attuazione dell’art.  15 della  legge regionale 17
maggio 2016 n. 8”;

D.I. 1



VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  24315 del  30/12/2016,  recante
disposizioni sulle operazioni di chiusura e adempimenti dei Beneficiari, nonché gli schemi
dei decreti di chiusura delle operazioni;

VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  561 del  13/01/2017,  che  proroga al
31/01/2017 il termine di completamento delle operazioni ammesse a finanziamento;

VISTA  la Delibera C.I.P.E. n. 12 del 01/05/2016, relativa al finanziamento del completamento dei
progetti inseriti nei programmi operativi 2007/2013;

VISTO il D.D.G. n. 1114 del 23/05/2012, con il quale è stata approvata la Graduatoria di merito
degli interventi risultati ammissibili al finanziamento,  presentati a seguito del Bando di cui
al D.D.G. n. 1435 del 29/06/2010;

VISTO il D.D.G. n. 2717 del 20/09/2013, che approva l'intervento La Torre tecnologica, presentato
dal Comune di Cammarata, per un importo complessivo di € 351.524,00 di cui 302.490,00
a  valere  sulla  linea  d'intervento  3.1.3.3  del  PO  FESR  2007/2013, ed €  49.034,00  di
cofinanziamento, CUP  F39G10000190006, codice CARONTE SI_1_10102; 

VISTO il  D.D.G. n.  2081 del  21/07/2015, che approva il  Quadro economico dell'intervento in
questione, ed impegna la somma complessiva di € 275.341,98 sul capitolo 776073 del PO
FESR;

VISTO il  D.D.G.  n.  5529 del  24/11/2016,  che  impegna la  somma  di  €  1.212,86  sul  capitolo
776422,  a  valere  sulle  risorse  del  Programma  Complementare  di  Azione  e  Coesione
2014/2020; 

VISTO  il D.D.S. n. 5762 del 01/12/2016, che procede alla liquidazione dell'importo di € 1.091,57,
pari al 90% della somma totale impegnata sul capitolo 776422, secondo quanto disposto
dalla richiamata Circolare del Dipartimento Programmazione n. 9878/2016;

VISTA la Determina n. 53 del 01/03/2016, che approva il prospetto economico finale, rimodulato a
seguito di perizia di variante, resasi necessaria per l'assestamento delle somme;

VISTA la Relazione sul prospetto economico finale, resa dal R.U.P. in data 29/02/2016;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 23/06/2016, che approva la relazione
conclusiva sulle attività di progetto ed il Quadro Economico finale, già approvato con la
richiamata Determina n. 53/2016, di seguito riportato:

Importo complessivo lordo del progetto  € 351.524,00 
di cui:
Importo richiesto sulla linea d'intervento 3.1.3.3 € 302.490,00
Cofinanziamento del Comune di Cammarata € 49.034,00
1  Importo delle forniture e prestazioni a base 
d'asta soggetti a ribasso

 € 211.717,60 

di cui oneri per la sicurezza non soggetti al
ribasso

€ 1.812,53

Iva 22% € 46.577,87
Totale comprensivo di IVA  € 258.295,47 

Calcolo del ribasso d'asta e delle economie post
procedure di gara

1.1)  Importo a base d'asta della procedura 
aperta

€ 146.667,60

di cui oneri per la sicurezza non soggetti al
ribasso

€ 1.812,53

Totale  soggetto a ribasso € 144.855,07
ribasso 10% € 14.485,51

Importo ribassato Procedura aperta  € 130.369,56 

D.I. 2



oneri per la sicurezza € 1.812,53
Totale inclusi oneri per la sicurezza € 132.182,09

Iva 22% € 29.080,06
Totale procedura aperta comprensivo di IVA      € 161.262,15 

  
1.2) Importo a base d'asta della procedura 
negoziata

€ 65.050,00

ribasso 11,94%  €7.766,97 
Importo ribassato procedura aperta  € 57.283,03 

Iva 22% € 12.602,27
Totale procedura negoziata comprensivo di IVA  € 69.885,30 

  
A Totale somme procedure con ribasso applicato  € 231.147,45 

  
1.3) Economie al netto dell'IVA al 22% (a+b)  € 22.252,48 

Iva 22%  € 4.895,54 
B             Totale complessivo economie post gara  € 27.148,02 

  
2) Importi per prestazioni realizzate o gestite 
dall'ATS soggetti a IVA

€ 20.520,00

Iva 22% € 4.514,40
Totale prestazioni ATS soggette ad IVA € 25.034,40

Importi per prestazioni realizzate o gestite
dall'ATS non soggetti a IVA

€ 55.640,01

C                   Totale complessivo prestazioni ATS € 80.674,41
  

Importo complessivo del progetto A+C € 311.821,86
di cui:  

a carico della linea d'intervento 3.1.3.3                € 262.787,86 
a carico del comune di Cammarata € 49.034,00
D Economie da importi di prestazioni o 
realizzazioni dell'ATS

€ 12.554,12

Economie complessive B+D € 39.702,14
Importo complessivo del progetto   € 351.524,00

RILEVATO  che  l'importo  complessivo  corretto  a  carico  della  linea  d'intervento  3.1.3.3  (PO
FESR+POC) è pari ad € 262.787,84 e che pertanto si interviene d'ufficio, imputando alla
quota di cofinanziamento la differenza pari ad € 0,02;

VISTA l'attestazione di regolare esecuzione/forniture dei servizi di cui al progetto, resa dal R.U.P.
in data 15/12/2015;

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dal R.U.P., contenute nella Relazione finale in ordine alla
conformità al dispositivo della citata Circolare n. 4543/2016, nonché della dichiarazione
attestante che l'Intervento è concluso e  funzionante, al 31/12/2015;

VERIFICATA la regolarità dei pagamenti effettuati da parte dell'Ente beneficiario;

RITENUTO che  si  può procedere  all'approvazione in linea amministrativa dell'attestazione di 
regolare esecuzione/forniture dei servizi e del Quadro economico finale, rimodulato a 
seguito di perizia di variante, per l'approvazione degli  Atti  finali dell'Intervento, e  al fine 
di saldare la contabilità finale;

VERIFICATO che il saldo da erogare a rimborso è pari ad € 121,29; 

D.I. 3



VISTA  la  Circolare del Dipartimento Programmazione di cui alla nota n. 17045 del 20/09/2017,
contenente  ulteriori  disposizioni  in  ordine  alla  tempestiva  emanazione  dei  decreti  di
chiusura delle operazioni connesse al PO FESR 2007-2013;

VISTO il D.P.R. n. 5200 del 14/09/2017 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento BB.CC. e I.S. alla Dott.ssa Maria Elena Volpes;

VISTA   la Legge regionale n. 19 del 29/12/2017, che autorizza l'esercizio provvisorio per il 2018;

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni e finalità esposte in premessa, per la realizzazione dell'Intervento  La
Torre  tecnologica, presentato  dal  Comune  di  Cammarata, CUP F39G10000190006,  codice
CARONTE  SI_1_10102,  si approvano  in  linea  amministrativa  l'attestazione  di  regolare
esecuzione/forniture dei servizi ed il seguente Quadro economico finale,  rimodulato a seguito di
perizia di variante, e si liquida il credito residuo pari ad € 121,29.

1  Importo delle forniture e prestazioni a base 
d'asta soggetti a ribasso

 € 211.717,60 

di cui oneri per la sicurezza non soggetti al
ribasso

€ 1.812,53

Iva 22% € 46.577,87
Totale comprensivo di IVA  € 258.295,47 

Calcolo del ribasso d'asta e delle economie post
procedure di gara

1.1)  Importo a base d'asta della procedura 
aperta

€ 146.667,60

di cui oneri per la sicurezza non soggetti al
ribasso

€ 1.812,53

Totale  soggetto a ribasso € 144.855,07
ribasso 10% € 14.485,51

Importo ribassato Procedura aperta  € 130.369,56 
oneri per la sicurezza € 1.812,53

Totale inclusi oneri per la sicurezza € 132.182,09
Iva 22% € 29.080,06

Totale procedura aperta comprensivo di IVA      € 161.262,15 
  

1.2) Importo a base d'asta della procedura 
negoziata

€ 65.050,00

ribasso 11,94%  €7.766,97 
Importo ribassato procedura aperta  € 57.283,03 

Iva 22% € 12.602,27
Totale procedura negoziata comprensivo di IVA  € 69.885,30 

  
A Totale somme procedure con ribasso applicato  € 231.147,45 

  
1.3) Economie al netto dell'IVA al 22% (a+b)  € 22.252,48 

Iva 22%  € 4.895,54 
B             Totale complessivo economie post gara  € 27.148,02 

  
2) Importi per prestazioni realizzate o gestite 
dall'ATS soggetti a IVA

€ 20.520,00

Iva 22% € 4.514,40
Totale prestazioni ATS soggette ad IVA € 25.034,40

D.I. 4



Importi per prestazioni realizzate o gestite
dall'ATS non soggetti a IVA

€ 55.640,01

C                   Totale complessivo prestazioni ATS € 80.674,41
  

Importo complessivo del progetto A+C € 311.821,86
di cui:  

a carico del PO FESR/POC                  € 262.787,84 
a carico del comune di Cammarata € 49.034,02
D Economie da importi di prestazioni o 
realizzazioni dell'ATS

€ 12.554,12

Economie complessive B+D € 39.702,14
Importo complessivo del progetto € 351.524,00

Art. 2) Si approva la definitiva ammissione al finanziamento dell'Intervento, secondo il seguente
riparto finanziario delle spese effettuate:

                                Descrizione                                                                         Importo

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013              261.574,98

Quota a valere sul POC      1.212,86
                  

Quota di cofinanziamento                                                                                49.034,02
    

Totale   311.821,86 

Art. 3) L'erogazione del  saldo a rimborso, pari ad € 121,29, sarà effettuata mediante emissione di 
mandato di pagamento sul capitolo 776422 – Codice SIOPE U.2.03.01.02.003 Contributi agli 
investimenti ai Comuni - attraverso la Tesoreria Unica Regionale, a favore del Legale 
Rappresentante dell'Ente beneficiario.

Art.  4) l'U.M.C.  di  questo Dipartimento  coordinerà le procedure di monitoraggio e controllo  –
Sistema  informativo  regionale  CARONTE  –  Sarà  compito  dell’UCO  (Unità  Competente
Operazione) e del REO (Responsabile Esterno dell’Operazione) rendere disponibili all'U.M.C. i dati
ed documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui all’art. 60 Regolamento CE n. 1083/2006 e
successive modifiche ed integrazioni. 

 

      Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art.  68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e
trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  dell’Assessorato  Beni  culturali  e  della  I.S.  per  gli  atti  di
competenza, e per il successivo inoltro alla Corte dei Conti, secondo le vigenti disposizioni.  

  
Palermo 20-2-2018

f.to   Il Dirigente Generale
                  Volpes

D.I. 5


	
	D.D.G. n. 758
	
	
	
	
	REGIONE SICILIANA

